4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

LEI N° 9.051, DE 13 DE MAIO DE 2020
Institui no âmbito do Estado do Pará a obrigatoriedade de uso de máscaras
em vias e logradouros públicos, como medida de contenção ao coronavírus
(COVID-19).
A AssemblEia Legislativa do Estado do Pará estatui e eu sanciono a se-
guinte Lei:
Art. 1º Ficam obrigados a utilizar máscaras de proteção todos os cidadãos
e cidadãs, no âmbito do Estado do Pará, ao transitar em vias e logradouros
públicos, inclusive no interior dos coletivos urbanos e demais formas de
transporte público individual durante o período de ações de enfrentamento
ao novo coronavírus, causador da COVID-19.
Parágrafo único. A obrigação de utilização de máscaras de proteção inde-
pende do tempo de circulação, do itinerário ou do percurso em via pública
e logradouro.
Art. 2º O não cumprimento do disposto nesta Lei acarretará em multa, na
forma defi nida em regulamento.
Parágrafo único. Os recursos oriundos da penalidade supracitada serão
destinados às ações de combate ao novo coronavírus, causador da CO-
VID-19.
Art. 3º Caberá ao Poder Executivo a edição de normas complementares
visando disciplinar o quanto previsto nesta Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 546153

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2020
Institui Luto Ofi cial no Estado do Pará, pelo período de 3 (três) dias, em
memória às mil vítimas do Covid-19.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando o registro de mil óbitos decorrentes do Covid-19 no Estado
do Pará, desde o dia 19 de março de 2020, contabilizados pela Secretaria
de Estado de Saúde Pública;
Considerando a consternação do Estado, do Governo e do povo paraense
pela perda desses cidadãos,
DECRETA:
Art. 1º Luto Ofi cial, pelo período de três dias, em memória às mil vítimas
do Covid-19 no Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 546160

DECRETO Nº 746, DE 12 DE MAIO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Fundação
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, órgão da Administração
Pública Estadual, crédito especial no valor de R$ 34.200,00 para atender à
programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autori-
zação contida no art. 1º e §1º do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril de
2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
da FASEPA, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no
valor de R$ 34.200,00 (Trinta e Quatro Mil e Duzentos Reais), para atender
à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010824415057685 - FASEPA 0101 339030 34.200,00
TOTAL 34.200,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010812212974668 - FASEPA 0101 339039 34.200,00
TOTAL 34.200,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 747, DE 13 DE MAIO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no
valor de R$ 1.288.584,52 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 1.288.584,52 (Hum Milhão, Duzentos
e Oitenta e Oito Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta e
Dois Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

081012712212978338 - SEEL 0101 339037 509.929,51
951012645114897648 - NGTM 0101 449039 203.317,98
951012645114897648 - NGTM 0101 449051 575.337,03

TOTAL 1.288.584,52

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

081012781114997659 - SEEL 0101 449051 509.929,51
951012645114897647 - NGTM 0101 449051 203.317,98
951012645114897647 - NGTM 4101 449051 575.337,03

TOTAL 1.288.584,52

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 748, DE 13 DE MAIO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no
valor de R$ 2.071.149,40 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 2.071.149,40 (Dois Milhões, Setenta
e Um Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais e Quarenta Centavos), para aten-
der à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

672011648214898186 - COHAB 6301 444239 6.998,50
802010412212978338 - ARCON 0661 339033 100.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339037 676.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339039 200.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339040 16.000,00
802010412615088238 - ARCON 0661 339140 60.000,00
802012678214868696 - ARCON 0661 339040 148.000,00

862012678414867575 - CPH 0330 449051 864.150,90
TOTAL 2.071.149,40

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 749, DE 13 DE MAIO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, órgão da Administração
Pública Estadual, crédito especial no valor de R$ 1.162.935,80 para aten-
der à programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autori-
zação contida no art. 1º e §1º do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril de
2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
da SEAP, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial inicial
no valor de R$ 1.162.935,80 (Um Milhão, Cento e Sessenta e Dois Mil,
Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta Centavos), para atender à
programação abaixo: